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6/1997. (II. 21.) Order of the Ministry of Finance 

On the form related to the designating declarations of a specified 
portion of the personal income tax for public purposes by the taxpayer, 

for the employer’s account substituting the individual declaration of 
taxes. 

 
Based on the authorization of the Act CXVII. of 1995 (PIT), Art. 81. (1), in order to implement Art. 5 of 

Act CXXVI of 1996 that realizes the provisions of Art. 45 of the PIT,  I order the following:  
 
1.§  At the time of preparing the employer’s account substituting the individual declaration of taxes, the 
employer shall prepare an accompanying statement about the designating declarations it received, in two 
copies. The Tax and Fiscal Control Authority (APEH) will publish a notification on the data to be 
contained in the accompanying statement, based on Act XCI. of 1990 on the Procedure of Tax 
Collection.  
 
2.§  One copy of the accompanying statement shall be sent by the employer together with the designating 
declarations to the competent tax authority when sending the employer’s accounts; the other copy shall 
be kept by the employer for five years following the last day of the year of the declaration.  
 
3.§  At the reception, handling and submission to the tax authorities of the designating declarations, the 
employer should be   according to the data protection rules contained in Art. 5 (2) of the Act CXXVI. of 
1996.  
 
4.§  This order shall come into effect on the 8th day following its publication.  
 

 



6/1997. (II. 21.) PM rendelet 

az adóbevallást helyettesítõ munkáltatói elszámolás során a személyi 
jövedelemadó meghatározott részének az adózó rendelkezése szerinti 
közcélú felhasználásáról tett rendelkezõ nyilatkozatokkal összefüggõ 

nyomtatványról 

A személyi jövedelemadóról szóló 1995. évi CXVII. törvény (Szja. tv.) 81. §-ának (1) bekezdésében 
kapott felhatalmazás alapján az Szja. tv. 45. §-ában foglalt rendelkezést megvalósító 1996. évi CXXVI. 
törvény 5. §-a végrehajtása érdekében a következõket rendelem el: 

1. § A személyi jövedelemadó bevallást helyettesítõ munkáltatói elszámolás alkalmával a munkáltató a 
részére átadott rendelkezõ nyilatkozatokról két példányban kísérõjegyzéket készít. A kísérõjegyzék 
adattartalmára az adózás rendjérõl szóló 1990. évi XCI. törvény 96. §-ában adott felhatalmazás alapján az 
Adó- és Pénzügyi Ellenõrzési Hivatal tájékoztatót tesz közzé. 

2. § A kísérõjegyzék egyik példányát a munkáltató a rendelkezõ nyilatkozattal együtt az adatszolgáltatás 
keretében megküldi az illetékes adóhatóságnak, a másik példányt a rendelkezõ nyilatkozat éve utolsó 
napjától számított öt évig megõrzi. 

3. § A nyilatkozatok átvételénél, kezelésénél, adóhatóságnak történõ átadásánál az 1996. évi CXXVI. 
törvény 5. §-ának (2) bekezdésében foglalt adatvédelmi elõírások figyelembevételével kell eljárni. 

4. § Ez a rendelet a kihirdetését követõ 8. napon lép hatályba. 
 
 


